
CITTÀ DI MARCIANISE
PROVINCIA DI CASERTA

ORIGINALE

DETERMINAZIONE

N. 1278 DEL 21-12-2018

IV SETTORE
DIRIGENTE:  Fulvio Tartaglione
UFFICIO PROPONENTE: IV SETTORE
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:  Geltrude Paradiso
REGISTRO SETTORIALE: 90 DEL 21-12-2018
CIG:

Oggetto: Protocollo d'intesa con l'Università degli Studi "Suor Orsola Benincasa" di Napoli

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento dei Servizi e degli
Uffici;
Visti i Decreti Sindacali  con i quali si è provveduto ad individuare i responsabili dei servizi, abilitati ad
assumere atti di gestione;
Dato atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai
sensi dell’ art.147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica
favorevole.
Premesso:

che il Comune di Marcianise intende conservare e valorizzare degnamente il proprio-
patrimonio storico e culturale mediante attività di studio, catalogazione, digitalizzazione e
promozione delle raccolte documentarie di cui dispone;

 che il Comune è proprietario di un pregiato archivio storico, non del tutto fruibile e pertanto-
da riordinare, digitalizzare, catalogare e valorizzare, in gran parte conservato presso la
Biblioteca Comunale, in spazi non accessibili al pubblico.

che la Biblioteca Comunale è destinataria di due interessanti donazioni librarie, da acquisire,-
catalogare e rendere fruibili agli studiosi e, pertanto, necessita degli spazi finora destinati ad
ospitare i documenti dell'archivio storico di cui s'è detto;

che il Comune non dispone di attrezzature adeguate e di personale opportunamente formato-
per la gestione delle attività scientifiche e tecnologiche necessarie ad una corretta ed efficace
conservazione del patrimonio storico archivistico sopra menzionato;

 che l'Università degli Studi "Suor Orsola Benincasa" di Napoli svolge attività culturale, di-
ricerca e didattica anche nell'ambito della diffusione e valorizzazione della cultura e della
storia locale e che, per tali attività, dispone di sofisticati mezzi tecnologici, oltre che di
personale qualificato;

   che l'Università degli Studi "Suor Orsola Benincasa" e il Comune di Marcianise hanno-
interesse a sviluppare collaborazioni nell'ambito delle proprie attività culturali, di ricerca e di
valorizzazione del patrimonio storico locale, di favorire lo scambio di dati e informazioni
scientifiche e di promuovere attività culturali finalizzate allo studio e alla valorizzazione della
storia e dell'identità locale;



 che l'Università "Suor Orsola Benincasa" di Napoli dispone di mezzi e risorse umane per-
contribuire alla realizzazione di quanto nel merito necessita al Comune;

Considerato:

che la Giunta Comunale, con propria deliberazione del 19/06/2018 n. 134, ad oggetto:-
"Recupero e digitalizzazione dell'archivio storico della Città di Marcianise. Protocollo d'Intesa
con l'Università degli Studi "Suor Orsola Benincasa" di Napoli", approvava lo schema del
Protocollo d'Intesa con detta Università per il perseguimento delle medesime finalità;

che la Giunta Comunale con DGC 205 del 6/11/2018 ha stabilito di:-

Approvare lo schema del Protocollo d'Intesa tra il Comune di Marcianise eo
l'Università degli Studi "Suor Orsola Benincasa" di Napoli,  avente l'obiettivo di
ordinare, studiare, digitalizzare e valorizzare il patrimonio storico-documentario e
culturale del comune di Marcianise;
Di delegare quale responsabile scientifico per l’attuazione del Protocollo per conto delo
Comune, il Preside Prof. Salvatore Delli Paoli, storico di Marcianise, a titolo
completamente gratuito salvi eventuali rimborsi spesa, appositamente e
preventivamente autorizzati e finanziati, da parte di questo Comune previa idonea
richiesta da parte dell’interessato;

Detto Protocollo d’Intesa prevede l’erogazione di contributi (anche di carattere economico),-
rimborsi spesa ecc. anche da parte di questo Ente;

Atteso che:

Al fine di dare concreta attuazione alle intenzioni di questo Ente, negli atti programmatici del-
medesimo, annualità 2018, si è stanziata la somma di € 15.000,00 valutata preventivamente
quale “contributo” da poter erogare in favore di detta Università in forza di detto Protocollo
fermo restando che, nel dettaglio, il medesimo contributo sarà erogato successivamente;

Si rende necessario procedere all’impegno di spesa di detta somma, in favore  dell’-
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI SUOR ORSOLA BENINCASA Dl NAPOLI (USOB) P.IVA
03375800632, con sede legale in Napoli alla Via Santa Caterina 37;

Il DIRIGENTE

Visti:
- l’art. 183 del Dlgs. 267/00 e ss.mm.ii.
- l’art 151, comma 4  del DLgs. 18.08.2000, n.267, che dispone che i provvedimenti dei Responsabili
dei Servizi che comportano impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria;
-l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad adottare tutti  gli
atti gestionali;
- il d.Lgs. 50/2016;
- Visto lo statuto comunale;
- Visto il regolamento comunale  degli uffici e servi ;
- Visto il regolamento comunale di contabilità;
- Visto:
-  il regolamento comunale sui controlli interni;
- la deliberazione di Consiglio  Comunale  n. 28 del  20/04/2018, esecutiva ai sensi di legge, con cui è
stato approvato il DUP per il periodo 2018/2020;
- la deliberazione del Consiglio Comunale  n° 29  del 20/04/2018, immediatamente eseguibile,  con cui
è stato approvato  il Bilancio  pluriennale 2018/2020  redatto secondo gli schemi ex D.Lgs. n.
118/2011;

Determinazione IV SETTORE n.1278 del 21-12-2018 Comune di Marcianise

Pag. 2



- la Deliberazione di Consiglio Comunale n°85 del 23/11/2018 di variazione al Bilancio Pluriennale
2018/2020 e la successiva DGC n°218 del 27/11/18 di variazione del PEG e assegnazione delle risorse
di cui all’anzidetta DCC n°85/2018;
Ritenuto che
l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la
correttezza, ai sensi e per gli effetti del disposto dall’art.147 bis del D. Lgs.  267/2000;

DETERMINA
Per le motivazioni su esposte, che qui si intendono integralmente riportate,
Prendere atto delle DGC nn 134 e 205 / 2018 finalizzate alla stipula del Protocollo d’Intesa con1)
l’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI SUOR ORSOLA BENINCASA Dl NAPOLI (USOB)
P.IVA 03375800632, con sede legale in Napoli alla Via Santa Caterina 37 e di cui
alle Deliberazioni di Giunta Comunale sopra riferite;
Di impegnare, in favore dell’Università  DEGLI STUDI SUOR ORSOLA BENINCASA Dl2)
NAPOLI (USOB) P.IVA 03375800632, con sede legale in Napoli alla Via Santa Caterina
37, l’importo di € 15.000,00 quale contributo da poter successivamente erogare in forza
del Protocollo anzidetto:

Capitolo
/articolo

Cod.mecc.
DPR. 194/96

Descrizione Importo € SIOPE
* ( 2 )

ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ'

2018 2019 2020 Es.Succ.

Euro Euro Euro Euro

076201 5.2.1.4.076201

Collaborazioni per
progetti di
recupero,
digitalizzazione e
valorizzazione
patrimonio storico
e culturale
dell’Ente -
contributi 15.000,00 15.000,00

5.Stabilire che si procederà all’erogazione del contributo con atto/i successivo/i;

IL Responsabile del procedimento Il Dirigente
 Geltrude Paradiso  Fulvio Tartaglione

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005 e norme collegate

Determinazione IV SETTORE n.1278 del 21-12-2018 Comune di Marcianise

Pag. 3


		2018-12-28T08:53:04+0000
	TARTAGLIONE FULVIO




